ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Pregão Presencial Nº 052/22

Processo Nº 1588/22

Ofício N° 043/22 – SMOI

ATA

Aos 27 dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, na Prefeitura Municipal de Bom

Jardim, às nove horas e trinta minutos, reuniu-se a Pregoeira: Marineis Ayres de Jesus – Mat.

12/1441 – SMA, Antônio Cláudio de Oliveira – Mat. 10/367 – SMS, Gisely Lopes de Moraes –

Mat. 10/6368 – SME e Maria Lídia Feiteira Talyuli – Mat. 12/4003 – SMA, bem como a presença

dos representantes dos setores requisitantes, Srª. Aline Benvenuti Farizel e Srª Patricia de Oliveira

Erthal, representantes da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura; e Sr. Thiago da Silva

Dutra, representante da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Agrário; para

realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, atendendo ao solicitado no processo nº

1588/22, da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura e apenso processo nº 1702/22, da

Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Agrário, que tratam da: “Eventual e futura

contratação de empresa especializada na execução de serviços de MOLAS E CHASSIS, TORNOS

E SOLDAS em veículos e equipamentos pesados atendendo às demandas das Secretarias de Obras

e Infraestrutura e Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Agrário.”. A seguinte empresa retirou

o Edital de Convocação, que foi devidamente publicado na Edição nº 996 de 08/06/2021 do Jornal O

Popular, pág 05, bem como no Jornal Extra do dia 08/06/2021, no site do Jornal O Popular

(www.opopularnoticias.com.br), na internet (www.bomjardim.rj.gov.br) e no quadro de avisos:

BANQUETE AUTO MECÂNICA LTDA – CNPJ 31.569.734/0001-10. As empresas

BANQUETE AUTO MECÂNICA LTDA – ME e SILVANA SERRADO DE SOUZA

BRAGA RODRIGUES compareceram para o certame. Inicialmente, em conformidade com às

disposições contidas no Edital, a Pregoeira e sua equipe de apoio abriram a sessão pública e

efetuaram o credenciamento dos interessados. A empresa BANQUETE AUTO MECÂNICA

LTDA – ME representada por Sara Braga Gravino, A empresa SILVANA SERRADO DE

SOUZA BRAGA RODRIGUES representada por Luis Carlos Rodrigues Serrado. Em seguida

http://www.bomjardim.rj.gov.br/

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

foi recebida a declaração conjunta, conforme exigido no item 10.3, os envelopes contendo a

“PROPOSTA” e a documentação de “HABILITAÇÃO”. As empresas presentes se enquadraram

como Pequenos Negócios. Ato contínuo a Pregoeira e sua equipe de apoio procederam à abertura

dos envelopes de “PROPOSTA” e ao registro dos preços apresentados pelas respectivas licitantes,

sendo este o constante no “histórico” em anexo a presente Ata. Os proponentes classificados foram

convocados para negociação do preço global inicial e ofertaram lances conforme registrado no

histórico em anexo. Após negociação e considerando o critério de menor preço global, a Pregoeira

e sua equipe de apoio divulgaram o resultado da licitação. Ato contínuo, a Pregoeira e sua equipe

de apoio procederam a verificação de regularidade da documentação da empresa. Fica registrado

que a empresa SILVANA SERRADO DE SOUZA BRAGA RODRIGUES apresentou cópia

simples do atestado de capacidade técnica e o representante da mesma alegou não estar com o

documento original para a devida autenticação, com intuito de selecionar a proposta mais vantajosa

para a Administração e primando pelos princípios da eficiência, da economicidade e da

transparência, foi realizada diligência junto à empresa emitente do atestado, via telefone,

comprovando a sua veracidade. Sendo assim, a empresa SILVANA SERRADO DE SOUZA

BRAGA RODRIGUES apresentou todos os documentos, conforme exigidos no Edital, sendo

declarada HABILITADA e em seguida VENCEDORA do certame. A empresa desde já fica ciente

que deverá apresentar a proposta adequada com os devidos valores unitários. Foi concedida a

palavra aos representantes das empresas presentes para manifestação da intenção de recurso. As

empresas renunciam ao direito de interpor recursos. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a

sessão, exatamente às 11h00min, cuja ata foi lavrada e assinada pela Pregoeira Oficial, Comissão,

representantes dos setores requisitantes, representantes das empresas presentes e após a

Procuradoria Jurídica para análise e parecer.